
ы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ноября 2023 года № 1076-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила охраны жизни людей на водных
объектах в Иркутской области

В соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила охраны жизни людей на водных объектах в 
Иркутской области, утвержденные постановлением Правительства 
Иркутской области от 8 октября 2009 года № 280/59-пп, следующие 
изменения:

1) абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«выезд на лед транспортных средств, за исключением случаев, 

установленных пунктом 41 настоящих Правил.»;
2) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Допускается выезд на лед:
транспортных средств организаций, осуществляющих 

водопользование в целях, предусмотренных подпунктом 3 части 2 и 
подпунктами 1,3,8 части 3 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации;

транспортных средств органов, служб и организаций, деятельность 
которых связана с проведением аварийно-спасательных работ, обеспечением 
безопасности жизни и здоровья людей на водных объектах, охраной 
окружающей среды, научными исследованиями и гидрологическими 
изысканиями;

в иных случаях, установленных настоящими Правилами.»;
3) в пункте 40:
в абзаце первом слова «отдел безопасности людей на водных объектах 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Иркутской области» заменить словами «Главное 
управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Иркутской области»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

I



2

«соблюдение запрета выезда на лед транспортных средств, за 
исключением случаев, установленных пунктом 41 настоящих Правил, с 
информированием об этом населения через средства массовой информации и 
посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль 
берегов водных объектов;»;

4) дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43. Службы и организации, осуществляющие на водных объектах 

деятельность, связанную с научными исследованиями, гидрологическими 
изысканиями, обязаны обеспечить безопасность проводимых работ. Для чего 
при проведении таких работ на льду водного объекта обязаны 
информировать об этом в письменной форме за десять дней до даты начала 
работ Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Иркутской области.

В информации о планируемых работах должны быть указаны: 
сроки проведения работ;
маршрут к месту проведения работ и место проведения работ; 
планируемое количество людей, участвующих в проведении работ, и 

количество транспортных средств, техники и оборудования (по типам и 
маркам), участвующих (используемых) в проведении работ; 

средства связи на маршруте проведения работ;
фамилии, имена и отчества лиц, ответственных за организацию 

проводимых работ, их номера телефонов.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в общественно -  политической газете «Областная», сетевом 
издании «Официальный интернет -  портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет -  портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

